CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Legislação Participativa (CLP)

REQUERIMENTO N.º, de 2024

( Sr. Glauber Braga)

Requer a realização de audiência pública para
discussão urgente sobre as Emergências Climáticas no

Pantanal

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos dos artigos 24, III, e 255 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, que seja realizada Audiência Pública, no âmbito desta Comissão, em carater de urgência
para debater as Emergências Climáticas no Pantanal.

Convidados:

 Professor Anisio Guató- membro da Etnia Povo Guató Canoeiros do Pantanal

 Cacique Severo

 Caciques Osvaldo(Aldeia Guató na Baía Uberaba),

 Negré (ALDEIA Guató na Barra do Rio São Lourenço),

 Doutora Honoris Causa Catarina Guató

 Pesquisador Arqueólogo Prof. Dr. Jorge Eremites UFEPEL,

 Ministério dos Povos Indígenas - Ministra Sônia Guajajara,

 Deputada Federal PSOL SP

 BANCADA do COCAR Deputada Célia Xacriabá PSOL MG,

 Deputado Estadual Paulo Duarte PSB MS,

 Deputada Estadual Gleice Jane

 Bancada Estadual do Meio Ambiente MS

 Deputada Federal Camila Jara PT

 Bancada Federal do MS,

 Ministra do Meio Ambiente Marina Silva REDE/AC,

 Presidente da FUNAI Joenia Wapixana REDE/RR,

 Bancada Ecossocialista do PSOL na Câmara Federal,
 *C

D2
40

93
75
66

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Glauber Braga
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240937566100

RE
Q

 n
.1

16
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

07
/2

02
4

11
:2

4:
31

.1
37

 -
CL

P

JUSTIFICAÇÃO

Tem  sido  objeto  de  debate  as  varias  situações  que  estão  classificadas  na  pauta  das  Emergências
Climáticas e queremos incluir a gravíssima situação do Pantanal que, somente neste ano de 2024 está
sendo  considerada  como  de  destruição  recordo  por  contadsa  queimadas,  estimada  em  aumento  de
54%.Conforme noticiado pelo Laboratório  de Aplicações  de Satélites  Ambientais  (LASA) da UFRJ,
somente  no  inicio  dos  primeiros  meses  de  2024,  o  fogo  atingiu  cerca  de  332  mil  hectares,  o  que
representa cerca de acrescimo de 39% a mais em igual período de 2020.
Importante registrarmos que naquele período já tinha sido avaliado como como a mais grave destruição
da história de nossa história.
Os meses de junho comprovam a devastação do nosso bioma e o incêndio segue apesar dos esforços das
brigadas no combate a tal desastre sem precedende. Se comparamos a area da extençao desse desastre,
podemos citarcomo duas cidade de São Paulo ardendo em chamas.

Tanto em Mato Grosso quanto em Mato Grosso do Sul as proporçoes da destruição são alarmantes,
considerando que Mato Grosso representa em torno de 40% do Pantanal brasileiro e Mato Grosso do Sul,
60% dizimando nossos animais e as cinzas tornando-se a realidade desastrosa.

Apesar das medidas tomadas pelo governo federal no sentido de combater o incêndio e as declarações de
da ministra do Meio Ambiente “há um agravamento dos problemas de natureza climática” e queremos ser
ouvidos.

          Sendo assim, considerando a importância da temática, solicitamos o apoio dos nobres
pares para  aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões, 03 de julho de 2024.

Deputado GLAUBER BRAGA
PSOL/RJ

*C
D2

40
93

75
66

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Glauber Braga
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240937566100

RE
Q

 n
.1

16
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

07
/2

02
4

11
:2

4:
31

.1
37

 -
CL

P

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	REQUERIMENTO N.º, de 2024
	JUSTIFICAÇÃO